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W dniach 23 – 25 października 2020 r. Miasto i Gmina Pilawa dzięki pozyskanym środkom 
na realizację operacji w ramach Planu Działania Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020 Plan operacyjny na lata 2020-2021 w kwocie 33.394,17 zł., zorganizowała wyjazd 
studyjny dla grupy 43 rolników – liderów obszarów wiejskich.

Celem zrealizowanej operacji jest podniesienie wiedzy mieszkańców terenów wiejskich  
Gminy Pilawa w zakresie działalności gospodarczej, przedstawionej na bazie dobrych praktyk 
działalności agroturystycznej na terenach wiejskich województwa kujawsko-pomorskiego, 
jako dobrego przykładu możliwości wykorzystania potencjału regionu. Aktywizacja spo-
łeczności terenów wiejskich Gminy Pilawa ma na celu rozwój gospodarczy, a tym samym 
ograniczania ubóstwa występującego na słabo rozwiniętych obszarach wiejskich regionu.
Niewielka odległość od Warszawy oraz walory krajobrazowo przyrodnicze stanową ogrom-
ny potencjał dla stworzenia bazy agroturystyki weekendowej dla mieszkańców stolicy.  
Na terenie Gminy Pilawa występuje bardzo duże rozdrobnienie gospodarstw rolnych,  
tak więc nie są one wyspecjalizowane w konkretnej dziedzinie produkcji rolnej.  
Główną przyczyną jest ich niewielka powierzchnia,  co uniemożliwia podjęcie specjalizacji 
w określonej dziedzinie wytwórczej.

Zakładamy, że na bazie zdobytej w trakcie wizyt studyjnych wiedzy, znaczna część uczestni-
ków wyjazdu dostrzeże realny potencjał dla uruchomienia własnej działalności gospodarczej 
opartej na doskonałym położeniu regionu Gminy Pilawa, jak również posiadanych zaso-
bach własnych. Działalność agroturystyczna oparta na dostępnych zasobach naturalnych 
w postaci czystego klimatu polskiej wsi (otoczenie lasów) w połączeniu z eko-produktami 
spożywczymi pochodzącymi od lokalnych wytwórców, mogą w zdecydowany sposób wpły-
nąć na rozwój regionu, a tym samym dać bezpośrednie zatrudnienie wielu mieszkańcom, 
jak również zapewnić lepszy zbyt lokalnym wytwórcom Eko-żywności. 
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Wizyta studyjna w Kujawsko-Pomorskim Ośrodku Doradztwa Rolniczego, pasiece 
w Zarzeczewie/k. Włocławka
Uczestnicy wyjazdu studyjnego gościli w Kujawsko - Pomorskim Ośrodku Doradztwa Rolni-
czego, gdzie odwiedzili pasiekę w Zarzeczewie, gdzie każdego roku w sierpniu jest organi-
zowany festiwal pn. "Kujawsko-Pomorskie Miodowe lato”. W trakcie wizyty studyjnej, poza 
zwiedzaniem pasieki, uczestnicy poznali szereg tajników dotyczących jej prowadzenia, jak 
również zapoznali się z apiterapią, czyli możliwością leczenia miodem. W trakcie wykładu 
uczestnicy poznawali takie zagadnienia, jak: życie rodziny pszczelej, rodzaje oraz właściwości 
miodu, jak skutecznie chronić rodziny pszczele przed chorobami i zatruciem pestycydami, 
ale również wiele innych, związanych z efektywnym wykorzystaniem sezonowości kwitnienia 
poszczególnych grup roślin celem osiągnięcia najlepszych uzysków. Warsztaty prowadził 

Pamiątkowe zdjęcie  - Pasieka ODR w Zarzeczewie.  Źródło: archiwum Urzędu Miasta i Gminy Pilawa

młody pszczelarz, którego pasję zaszczepił w nim dziadek – znany pszczelarz regionu.  
Na koniec wizyty studyjnej każdy z uczestników miał możliwość wykonania świecy z węzy, 
czyli plastra z wosku pszczelego.
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Wykład na temat pszczelarstwa. Źródło: archiwum Urzędu Miasta i Gminy Pilawa

Widok pasieki CDR w Zarzeczewie.
źródło: archiwum Urzędu Miasta i Gminy Pilawa

Wykładu o pasiece ciąg dalszy. 
Źródło: archiwum Urzędu Miasta i Gminy Pilawa
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Wizyta studyjna w Lovenda Kujawska - plantacja lawendy
Zmysłowym szlakiem lawendy - tajemnice lawendowego pola. Tak nazywał się program 
naszej kolejnej wizyty studyjnej, w trakcie której uczestnicy wyjazdu mieli możliwość 
poznawania lawendy wszystkimi zmysłami! Odkrywali tajemnice lawendowego pola i tej 
niezwykłej rośliny - jej różnorodności i wszechstronnego zastosowania.

Lovenda Kujawska - zajęcia w suszarni. Źródło: archiwum Urzędu Miasta i Gminy Pilawa

Pierwszym punktem programu było oprowadzanie po plantacji, wizyta w suszarni oraz zajęcia 
ogrodnicze, podczas których uczestnicy uczyli się jak rozmnożyć lawendę z przysłowiowego 
listeczka. Poznali różne odmiany lawendy (oraz lawendyny), wymagania glebowe, okresy 
kwitnienia, jak również zagadnienia dotyczące jej pielęgnacji. Na warsztacie z lawendowej 
młócki, wszyscy mogli spróbować sił w okruszaniu lawendowych bukietów, przesiewaniu 
kwiatków na sicie tak, aby piękne i pachnące zapakować w woreczek. Nie zabrakło też czasu 
na fotografię w lawendzie, zerwanie pamiątkowego bukietu i skosztowanie lawendowego 
napoju.
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Wizyta studyjna w Toskanii Kociewskiej
Toskania Kociewska to malowniczo położone miejsce, w którym promowany jest zdrowy 
i zgodny z naturą styl życia. Gospodarstwo ekologiczne położone jest na terenie Parku 
Krajobrazowego Dolnej Wisły i otoczone jest lasem, wzniesieniami i polami. Honorowymi 
mieszkańcami gospodarstwa są zwierzęta – osły, świnki wietnamskie, kury, gęsi syberyjskie 
i konie. W trakcie wizyty uczestnicy wyjazdu studyjnego poznawali jak żyć zdrowo i aktyw-
nie na wsi. Właściciel gospodarstwa z ogromną pasją opowiadał o tym, co skłoniło go do 
podjęcia tego typu działalności oraz z jakimi problemami w początkowej fazie się borykał.
Na uwagę zasługuje fakt, że ponad dwadzieścia lat mieszkał on wraz z rodziną we Włoszech.  
To była trudna decyzja, a zarazem ogromne wyzwanie, aby wrócić do kraju i rozpocząć działal-

Lovenda Kujawska - pamiątkowe zdjęcie. Źródło: archiwum Urzędu Miasta i Gminy Pilawa

Lawendowe pole – wykład na temat uprawy.
Źródło: archiwum Urzędu Miasta i Gminy Pilawa

Lovenda Kujawska - wykład na temat lawendy. 
Źródło: archiwum Urzędu Miasta i Gminy Pilawa
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Toskania Kociewska  - wstęp do wizyty studyjnej. Źródło: archiwum Urzędu Miasta i Gminy Pilawa

ność, z którą ani on ani jego rodzina nie mieli wcześniej do czynienia. Od dziesięciu lat zajmują 
się prowadzeniem tego jakże pięknego i malowniczo położonego gospodarstwa. Poza klasyczną 
formą prowadzenia agroturystyki, miejsce to przyciąga mieszkańców dużych miast ofertą do-
datkową w postaci nauki jazdy konnej, jak również zajęciami onoterapi. Na każdym kroku dało 
się odczuć bardzo ciekawy klimat w postaci przeplatających się kultur - polskiej oraz włoskiej. 

Toskania Kociewska - zwiedzanie gospodarstwa. Źródło: archiwum Urzędu Miasta i Gminy Pilawa
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Wizyta studyjna Nadwiślańska chata
Kolejne miejsce prowadzone przez ludzi z ogromną pasją i charyzmą, które mogli zwiedzić 
uczestnicy wyjazdu to Nadwiślańska Chata położona w Luszkowie. Budynek mieszkalny po-
wstał w 1801 roku, a jego wzniesienie należy wiązać z osadnictwem olęderskim na terenach 
nadrzecznych wzdłuż Wisły. Olędrzy – mennonici, uchodźcy religijni z pogranicza dzisiejszych 
Niemiec i Holandii, specjalizowali się w prowadzeniu gospodarstw rolnych i hodowlanych. 
Układ przestrzenny budynku łączy pod wspólnym dachem izbę mieszkalną i pomieszcze-
nie niegdyś dla zwierząt, łącznie ze stodołą, który reprezentuje charakterystyczny model 
domu-zagrody, nierozerwalnie związany z olędrami zasiedlającymi dolinę. Chata przed  
II wojną światową należała do rodziny niemieckiej, później, na mocy reformy rolnej w 1945 
roku została przejęta przez rodzinę Brzykcy. Przez długie lata swojej działalności, gospoda-

Nadwiślańska Chata - powitanie 
i pamiątkowe zdjęcie. Źródło: archiwum 
Urzędu Miasta i Gminy Pilawa

Nadwiślańska Chata - odtworzona spiżarnia Mennonitów.
Źródło: archiwum Urzędu Miasta i Gminy Pilawa

rze zgromadzili setki niezwykłych 
eksponatów. Są to przedmioty, któ-
re kiedyś doskonale służyły rolni-
kom w ich codziennym życiu pracy, 
ozdobne elementy architektury 
wiejskiej, a także przeróżne zabytki 
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techniki, świadczące o kunszcie dawnych konstruktorów, rzemieślników i artystów ludowych.  
W latach 2006 – 2008 chata została w całości od podstaw pieczołowicie odrestaurowana, 
dzięki czemu nabrała nowego życia. Wewnątrz przystosowano ją do współczesnych wy-
mogów mieszkaniowych, zachowując jednocześnie oryginalny wygląd zewnętrzny, dzięki 
czemu została ona wpisana do rejestru zabytków. 

Poza poznawaniem historii miejsca, uczestnicy wizyty studyjnej mieli również okazję 
zgłębiania tajników staropolskiej kuchni opartej na tradycji regionu. Podpatrywali w jaki 
sposób powstają tradycyjne potrawy, ale również przetwory domowe oraz pyszne wypieki. 

Wizyta studyjna w Zagrodzie Olęderskiej w Chrystkowie 
Wizyta w zagrodzie Olęderskiej to niezapomniane przeżycie. Uczestnicy wyjazdu wysłuchali 
gawęd przewodnika o życiu Mennonitów – osadników olęderskich, niestrudzonych melio-
rantów Doliny Wisły, którzy potrafili okiełznać żywioł i żyć dzięki temu. W trakcie wizyty 
przewodnik oprowadzał po drewnianym podcieniowym domu krytym strzechą z 1791 r., 
budynku gospodarczym z drewnianymi pochylniami gdzie podczas powodzi wprowadzano 
inwentarz na piętro.

Zagroda Olęderska - pamiątkowe zdjęcie. 
 Źródło: archiwum Urzędu Miasta i Gminy Pilawa

Zagroda Olęderska - zabytkowa chata. 
Źródło: arch. Urzędu Miasta i Gminy Pilawa

Poznali kolekcję 70 dawnych odmian jabłoni, suszarnię i przechowalnię owoców oraz bu-
dynek starej kuźni zaadoptowany na mieszkalny.
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Wizyta studyjna w Winnicy przy talerzyku
Winnica położona w pradolinie Dolnej Wisły 
w Zespole Parków Krajobrazowych, skąd rozta-
cza się widok na zjawiskowe meandry rzeki. Win-
nica nawiązuje do sięgającej początku XIII wieku 
historii kujawsko-pomorskich upraw winorośli 
oraz klasztornych tradycji wytwarzania wina. 
Podczas wizyty uczestnicy wizyty studyjnej 
poznawali różne odmiany szczepów winorośli, 
wymagań glebowych, pielęgnacyjnych, jak rów-
nież tych dotyczących samych zbiorów. Kolej-
nym elementem prezentacji prowadzonej przez 
gospodarza winnicy, był proces wytwarzania 
wina. Przedstawiono różnice w odniesieniu do 
win pozyskiwanych z poszczególnych szczepów, 
ich specyfiki wybarwienia oraz smaku.

Winnica przy talerzyku - warsztaty dot. 
odmian oraz uprawy. Źródło: archiwum 
Urzędu Miasta i Gminy Pilawa

Winnica przy talerzyku - uczestnicy w trakcie wizyty studyjnej. Źródło: archiwum Urzędu Miasta i Gminy Pilawa
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Wizyta Studyjna w Grucznie
Wizyta miała na celu zapoznanie się z działalnością lokalnych serowarów zajmujących się 
m.in. produkcją serów z mleka krowiego oraz koziego – w trakcie wizyty uczestnicy zyskali 
możliwość zapoznania się z tajnikami wyrobu serów, jak również funkcjonowania gospodar-
stwa zajmującego się hodowlą rodzimych ras owiec. Były to praktyczne warsztaty, w trak-
cie których omawiane były wszystkie zagadnienia związane z tematem – od niezbędnych 
narzędzi począwszy, aż po fachowe wskazówki, od których uzależniony jest efekt końcowy 
w postaci pysznego sera. 

Gruczno - warsztaty serowarstwa. 
Źródło: archiwum Urzędu Miasta i Gminy Pilawa

Sery wyprodukowane w trakcie warsztatów.
Źródło: archiwum Urzędu Miasta i Gminy Pilawa

Pamiątkowe zdjęcie  - Zabytkowy Młyn w Grucznie. Źródło: archiwum Urzędu Miasta i Gminy Pilawa



Miasto i Gmina Pilawa położona jest w południowej części powiatu garwoliń-
skiego. Przeważającą część obszaru gminy stanowią lasy (około 37%), przede 
wszystkim sosnowe, będące niezaprzeczalnym atutem Pilawy. O wartości 
przyrodniczej świadczą dwa rezerwaty przyrody oraz liczne stanowiska roślin 
chronionych, a także masowo przybywający grzybiarze i amatorzy pieszych 
wycieczek. Na obszarze gminy znajduje się pięć pomników przyrody. Wśród 
wartościowych obiektów pod ochroną znalazły się także dwa zabytkowe parki 
z XIX wieku. Jeden z nich znajduje się w Łucznicy, drugi w Trąbkach, z dobrze 
zachowanym drzewostanem i stawami. W Łucznicy znajduje się zespół dwor-
sko pałacowy, pochodzący z 1840 roku, należący niegdyś do rodu Potockich.

Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich – to propozycja szeroko rozumianej 
współpracy i wymiany doświadczeń w zakresie rozwoju obszarów wiejskich 
pomiędzy wszystkimi organizacjami działającymi na obszarach wiejskich 
oraz na rzecz ich rozwoju.

Biuro Regionalne Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich w Województwie 
Mazowieckim, realizując założenia PROW 2014-2020 wspiera lokalne inicjatywy 
na obszarach wiejskich oraz propaguje regionalną kulturę i historię, podejmuje 
szereg działań informacyjno-promocyjnych, których celem jest aktywizacja 
społeczności lokalnej, wspieranie wymiany doświadczeń i dobrych praktyk 
oraz poszukiwanie rozwiązań innowacyjnych dla rozwoju obszarów wiejskich.

Biuro Regionalne Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich
Departament Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich

Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego w Warszawie
ul. Skoczylasa 4, 03-469 Warszawa

tel. 22 59 79 701
e-mail: ksow@mazovia.pl

Zachęcamy do odwiedzenia stron internetowych: 
www.mazowieckie.ksow.pl, gdzie można znaleźć informacje 

o bieżących inicjatywach i wsparciu KSOW oraz 
www.ksow.pl, gdzie można zarejestrować się jako Partner KSOW.


